
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 66 del Reg.   Data 06-03-19

Oggetto: Lavori  di  messa in sicurezza in somma urgenza di
immobile  privato sito in Cso Matteotti n. 3-7-Ap=
provazione  stato finale e certificato di regolare
esecuzione.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei

del mese di marzo nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la-
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data del 28.12.2018, esecutiva, è stato-
approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

Vista la determinazione n.87 del 16.09.2017 del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica con la
quale è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione e la direzione lavori per la Messa in
sicurezza in somma urgenza di immobile privato sito in Corso Matteotti n. 3-7 all’Ing. Carlo Cesaroni
ed è stato assunto il relativo impegni di spesa al Cap. 2506, Imp. 230/2017;

Vista la determinazione n.152 del 30.12.2017 del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica con la
quale  è stato approvato il progetto di Messa in Sicurezza in somma urgenza di immobile privato sito
in Corso Matteotti n. 3-7 per un importo complessivo di € 81.295,43, di cui € 63.001,63  oltre IVA per
lavori a base d’asta, finanziando le opere con i fondi della contabilità speciale, stanziati con
Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016;

 Vista la determinazione n.39 del 29.03.2018 del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica e con
la quale è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori, mediante le modalità previste
dall’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e nel caso specifico previa consultazione di n.4 operatori economici
al fine di avere un termine di raffronto, approvando lettera d’invito da inviare alle ditte selezionate, il
cui elenco, non soggetto a pubblicazione, è conservato al fascicolo atti dell’ufficio tecnico comunale
e, al contempo, è stato approvato il Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito della Nota Prot.
n. 331 del 04.01.2018 del Funzionario del CCR – Regione Marche e della Nota Prot. n.173684 del
13.02.2018 del Dirigente del Servizio Protezione Civile – Regione Marche, per un importo
complessivo pari a € 64.572,34 di cui € 51.001,20  oltre IVA per lavori a base d’asta;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 66 del 06-03-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTA    la determinazione n. 63 del  10.05.2018   con la quale   i lavori a misura sono stati affidati alla
ditta CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM) - P. IVA 01344390446 per la
somma di  € 54.399,48 ( € 42.656,52 per lavori al netto del ribasso d’asta del 3,50% e €  6.797,55 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso ) oltre IVA 10% in € 4.945,41=€ 54.399,48;

VISTA la nota della RM Serv. Protezione civile di Ancona, pervenuta li 13-02-2018, con la quale
prescriveva la riduzione della percentuale relativa alle spese tecniche al 5%;

CONSIDERATO che a seguito della suindicata prescrizione le spese tecniche verranno riconosciute
e liquidate nella somma di € 2.550,06+4% in € 102,00=€ 2.652,06+IVA 22% in € 583,45=€ 3.235,51;

-che pertanto in sede di rendicontazione verrà liquidata per le spese tecniche la somma  di €
3.235,51 invece di € 7.933,64;

-che durante il corso dei lavori  si è necessario eseguire lavori in economia superiori a quelli
impegnati:

VISTA la determina n. 294 del 13.12.2018  con la quale è stato rimodulato il quadro economico dei
lavori a seguito del ribasso di gara e nota della Regione Marche di cui sopra come segue:
A-Lavori principali IVA compresa € 54.399,48
B-Lavori in economia IVA compresa €   6.937,35
C-Spese tecniche IVA compresa €   3.235,51

----------------
Totale € 64.572,34

VISTO che con la citata determinazione nm. 294 del 13-12-2018 i lavori in economia sono stati
affidati sempre alla ditta CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM) - P. IVA
01344390446  per la somma di €    6.937,35 IVA  compresa al netto del ribasso d’asta del 3,50%
praticato in sede di gara;

VISTO  lo  stato finale dei lavori principali dal quale risulta che la ditta CARDINALETTI srl Via F.lli
Cervi n.55, 63020 Falerone (FM) - P. IVA 01344390446 , ha eseguito lavori al 01.12.2018 per un
importo di € 49.454,07 oltre IVA e quindi entro l’importo affidato;

VISTO  lo  stato finale dei lavori in economia dal quale risulta che la ditta CARDINALETTI srl Via
F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM) - P. IVA 01344390446 , ha eseguito lavori al 23.12.2018 per
un importo di € 6.306,35 oltre IVA e quindi entro l’importo affidato;

VISTO  il  Certificato di regolare esecuzione, emesso in data 28/12/2018, dal quale risulta che  i
lavori medesimi  sono  stati eseguiti ed ultimati regolarmente in  conformita' delle prescrizioni
contrattuali e liquida il relativo credito a  favore della ditta in € 55.760,42 oltre IVA in € 5.576,05 e
quindi l’importo totale di € 61.336,47;

VISTO il Durc rilasciato dall’INAIL prot.13787941 in data 07.11.2018, con scadenza 07.03.2019 ,  dal
quale risulta che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 66 del 06-03-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Considerato pertanto che si puo' procedere all'approvazione dello stato finale e  certificato di
regolare esecuzione;
-che la spesa è con fondi della contabilità speciale, stanziati con Ordinanza del capo Dipartimento
della Protezione Civile n. 388/2016;
Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di approvare lo stato finale  dei Lavori di messa in sicurezza in somma urgenza di immobile
privato sito in Cso Matteotti n. 3-7-  eseguiti dalla  ditta  CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55,
63020 Falerone (FM) - P. IVA 01344390446 dal  quale risulta  un importo dei  lavori  medesimi
eseguiti alla data del  01-12-2018  in € 49.454,07 +IVA oltre i lavori in economia eseguiti alla data del
23-12-2018 per un importo di € 6.306,35 + IVA.

Di approvare ed accettare  le  risultanze  del  certificato di regolare esecuzione  redatto  dalla
D.L. ing. Carlo Cesaroni di Grottammare (AP) ed emesso in data 28.12.2018 dal quale risulta che i
lavori sono stati  regolarmente eseguiti in conformita' delle prescrizioni contrattuali , dando  atto  che
tale certificato sostituisce l'atto  di  collaudo  ai  sensi dell'art.102 comma 2 del D.lvo 18 aprile 2016 n.
50 e s.m.i. trattandosi di lavori di importo inferiori alla soglia europea di cui all’art. 35 citato Dlgs e
che l’approvazione ed accettazione di cui sopra non costituisce presunzione di accettazione
dell’opera ai sensi dell’art. 1666 secondo comma del codice civile ( art. 102 comma 4  D.lvo 18 aprile
2016 n. 50) e liquida il credito a favore della ditta nella somma complessiva di € 61.336,47 IVA e
lavori in economia compresi;

Di dare atto che l’accettazione del certificato di  cui punto precedente ha carattere provvisorio ed
assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione ai sensi dell’art. 102 comma 3
D.lvo 18 aprile 2016 n. 50 salvo quanto disposto dal successivo comma 5 citato Dlgs n. 50/2016.

Di provvedere alla richiesta di erogazione del finanziamento stanziati con Ordinanza del capo
Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016  mediante inserimento della stessa nel portale
Cohesion.

Dare atto che la somma totale di € 61.336.47 inerente i lavori è impegnata come segue:
€ 54.399,48 cap. 2506 imp. 106/18 ditta Cardinaletti CUP F92D17000000002 – CIG 743671180D -
Fatt. 5/2019
€   6.936,99 cap. 2506 imp. 107/18 ditta Cardinaletti CUP F92D17000000002 – CIG 743671180D -
Fatt. 6/2019

Dare atto che la somma di € 3.235,51 inerente le prestazioni professionali è impegnata come segue:
€ 3.235,51 cap. 2506 imp. 230/17 ing. Cesaroni .- CUP F92D17000000002 – CIG Z032186084 -
Fatt.12/2019

Di riservarsi successivo provvedimento per la liquidazione delle somme di cui ai punti precedenti a
favore della ditta CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM) - P. IVA
013443904467280432 ed ing. Carlo Cesaroni  via san Giuseppe n. 5 63066-Grottammare (AP)
cf CSR CRL 71E15Z110Q, solo dopo l’erogazione da parte della R.M. del contributo in acconto
e/o saldo.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 66 del 06-03-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



N. €

DARE atto che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi come da  Durc rilasciato
dall’INAIL prot.13787941 in data 07.11.2018, con scadenza 07.03.2019

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis,
comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;
_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

N. €

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

N. €

Impegno Data

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

Importo Capitolo

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

Esercizio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Fabrizio Vergari

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 66 del 06-03-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


